tio gestis dicatum est.

Incipiems autem à tempore bellii Siculi, quando Romani Bellum Si- cculum navibus appulerunt in A-

fricam & captis aliquot urbibus, Atilius Regulus.

4 APPIANI ALEX.

alia ducenta oppida occupavit, quæ tedium Carthaginensium ad eum defecrunt: progressusque ulterius, agrum eorum suburbaniū populatus est. Illi à Lace-dæmoniis ducem petierunt, rati per bonorum imperatorum inopiam afflictas res suas: à quibus impetrarunt Xanthippum. Atilius, qui ad stagnum castrum-tatus fuerat, circum oram ejus contra hostes iter faciebat aestuo-so tempore, gravibus armis, siti, astu laboreque pressus, & è præ-ruptis locis impetus missilibus: sub vesperam autem ubi accessit ad fluvium, quo ab hostili exercitu dirimebatur, continuo traduxit suos in ripam ulteriorem, ut sic quoque terret Xanthip-pum. At ille suos instructos è castris immisit in eum, ratus facilem fore de fessis & malè affectis victoriā, & noctem profuturam victoribus: nec frustratus est sua spe: nam è triginta virorum millibus, quibus Atilius præerat, pauci evasere Clypeam, reliqui omnes aut cæsi aut capti sunt: proconful quoque venit in potestate hostium. Hunc non multo post Carthaginenses fessi misserunt cum suis legatis Romanam, ut aut pacem eis impetraret, aut reverteretur: ille clam collocu-

3

Clypea nixbs.

CladesRo-
manorum.

Kaj à Atria] Hanc historiam vel potius fabulam, plerique Romanorum posteris, ut veram, tradiderunt. Cicero de officiis tertio eam habet, & vigiliis necatum Atillium ait: ut & in oratione in Pisonem resectas ei palpebras dixit: & Horatius Carminum 3. ode 5. Silius Italicus vero in eo argumento tragicè debacchatur: eos autores sequentes Zonaras eadem de morte Atillii narravit: ii omnes Appiani huic loco concinere videntur. Si dixerit me tantis & talibus auxtoribus sident non habere, risum forte tuum,

461

DE BELLIS PUN. LIB.

εν διατάξισθαι τοις τέλεσι Ρωμαϊσμον
επονήθεις ὑγραφετας ἔχεις το- | tus cum Romanis honoratiō-
bus, autor eis fuit bellum conti-
nuandi,

vel indignationem movebo. Sed audi quæso, quæ me ab ea narratione credenda demonent, & expande frontem, si corrugata est. Polybius, qui beli primi Punici historiam fusa, ne dicam prolixè, satis exequitur, cum Atili cladem & captivitatem narret, de toto eo negotio ne verbum quidem facit, ut nec de Atiliis ita & reditu, nec de ejus morte loquitur. Si quis conjectura nostræ locus est, puto eum auctorem de morte Atillii consulto tacuisse, ne coactus foret fallere fidem historicam eam fabulam narrando, ut Roma obtinebat, vel odium Romanorum incurri, si contrarium recepto audeos rumor tradaret. Ut id credam, suadent duo loci insignes, unus Polibii libri primi, ubi de auctoribus qui bellum Punicum primum scriperunt, ait, Philinum & Fabium, non, ut oportuit, veritatem retulisse, sed Philinum quidem omnia in Carthaginem sium favorem scripsisse, Fabium vero contra, & utrumque fallo: alter locus est Diodori Siculi, cuius extat fragmentum libri 24 quantius preti à Valesio publicatum. Sic autem incipit: (de Atili autem uxore & ejus liberis loquitur, quibus data fuerat custodia Bostaris & Hamilcaris, Carthaginem ducum captivorum.) Οὐ πᾶν μάτιπ τὸν νεανίουν βασίας φέροντες τὸν τὸν ἀρρώτην, καὶ νομίζοντες δι' αὐτούντων εὐεργετικά τὸν γένος, εἰσοινος (yel ἐπεισος) τοὺς οὓς κατέχει τοὺς αὐξαγόμενοις. Narrat deinde, quomodo ob carceris nimium rigorem, alter eo-